
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva Perno.  Responsabile Procedimento: Pennazio Solange  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 

COMUNE DI SOMMARIVA PERNO 
PROVINCIA DI CUNEO 

AREA TECNICO MANUTENTIVA - LAVORI PUBBLICI - EDILIZIA 
PRIVATA E URBANISTICA 

DETERMINA N. 96  

IN DATA 15/12/2025 

 
OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO REGIMAZIONE DELLE ACQUE ED 

ILLUMINAZIONE VIA ROMA - AFFIDAMENTO INCARICO 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Premesso che risulta necessario provvedere ad adeguare il sistema di regimazione delle acque piovane di Via 
Roma, in corrispondenza con l’intersezione con il Viale delle Fragole, integrandolo con caditoie aggiuntive e 
ampliando quelle esistenti, nonché contestualmente provvedere alla sostituzione dell’illuminazione del viale 
alberato mediante l’installazione di punti segna passi; 
 
Sentita in merito la ditta S.I.E.C.I.P. srl, con sede in Piobesi d’Alba, via Castellero n. 1, C.F./P.IVA 
0056162004, la quale si è dimostrata disponibile all’adeguamento della regimazione delle acque e 
dell’illuminazione di Via Roma per l’importo complessivo di € 17.805,00 oltre IVA 22%, come da 
preventivi registrati agli atti in data 11.12.2025 prot. 5953, allegati alla presente a formarne parte integrante e 
sostanziale; 
 
Dato atto che: 
- trattandosi di lavori di importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, 
comma 1, del Dlgs n. 36/2023 procedere direttamente e autonomamente agli affidamenti in oggetto; 
- l’art. 50, comma 1 lett. a) del Dlgs 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 
diretto dei contratti di lavori di importo inferiore ad € 150.000,00 anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 
- l’art. 17, comma 2 del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 
Stabilito quindi che: 
• il fine che con il contratto si intende perseguire è garantire il regolare deflusso delle acque meteoriche e la 
sicurezza pedonale mediante adeguata illuminazione; 
• l’oggetto del Contratto sono i lavori di manutenzione delle Via Roma; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva Perno.  Responsabile Procedimento: Pennazio Solange  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• la scelta del contraente avviene tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a) del Dlgs n. 
36/2023 a ditta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 
 
Evidenziato che:  
- sono state acquisite le dichiarazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 
agosto 2010, n. 136 e s.m.i.;  
- sono state acquisite le attestazioni di regolarità contributiva mediante DURC prot. INAIL_51020163 con 
scadenza validità 03.02.2026;  
- si attesta, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, l’assenza di conflitto di interessi;  
 
Verificata la congruità dell’offerta della ditta S.I.E.C.I.P. srl, in possesso dei requisiti di carattere generale di 
cui agli artt. 94 e ss. del D.Lgs. 36/2023 nonché di documentate esperienze pregresse per il conferimento 
dell’incarico in oggetto e ritenuto pertanto di procedere in merito 
 
 

DETERMINA 
 

* DI dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
* Di approvare i preventivi prot. 5953 del 11.12.2025, allegati alla presente quale parte integrante e 
sostanziale, formulato dalla ditta S.I.E.C.I.P. srl; 
* DI affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023, i lavori di adeguamento della 
regimazione delle acque e dell’illuminazione di Via Roma alla ditta S.I.E.C.I.P. srl, con sede in Piobesi 
d’Alba, via Castellero n. 1, C.F./P.IVA 0056162004, per un importo complessivo pari a € 17.805,00 oltre 
IVA 22%; 
* DI impegnare la somma complessiva di € 21.722,10, compresa IVA 22% al capitolo 3471/1 del bilancio 
comunale suddivisa come segue: 
- € 9.906,40 compresa IVA 22% per i lavori di adeguamento della regimazione delle acque di Via Roma – 
CIG: B99D2C986F; 
- € 11.815,70 compresa IVA 22% per i lavori di adeguamento dell’illuminazione del percorso pedonale di 
Via Roma – CIG: B99D2C879C; 
* DI dare atto che:  
- verrà comunicato alla ditta affidataria l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 191 del 
D.Lgs. 267/2000; 
- la ditta affidataria deve osservare il codice di comportamento dei dipendenti adottato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 6 del 31.01.2014; 
- il presente provvedimento è compatibile con le regole di finanza pubblica; 
- la presente determina diventa esecutiva con l’apposizione del visto di copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- il termine per l’inizio dei lavori in oggetto è fissato a partire dalla data odierna e dovrà concludersi 
entro il 30.06.2026; 
- il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 della Legge 07.08.1990, n. 241 e 
successive modificazioni ed integrazioni e dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. (definito Responsabile 
Unico del Progetto), viene individuato nella persona dell' Ing. Solange Pennazio – Responsabile del Servizio 
Tecnico Lavori Pubblici. 
- si provvederà alla pubblicazione della presente sul sito informatico del Comune sezione 
Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Ing. Pennazio Solange  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva Perno.  Responsabile Procedimento: Pennazio Solange  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario appone, ai sensi dell’art.151 – comma 4 e dell’art. 153 
– comma 5– del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 e ss.mm.ii., il visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria del presente provvedimento. 

Sommariva Perno, li 15/12/2025 IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Dott.ssa Molina Alessia 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

Ai sensi dell’art.4 del Regolamento Comunale sui controlli interni, approvato con delibera del Consiglio 
Comunale n.5 del 21/02/2013, si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il rispetto 
delle norme inerenti l’emanazione del presente atto. 

Sommariva Perno, li 15/12/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Ing. Pennazio Solange  

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determina viene pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi ai sensi di 
legge. 
Dal 19/12/2025 al 03/01/2026 

Sommariva Perno, li 19/12/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dr. Fausto Sapetti 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
Li, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALEDr. Fausto 

Sapetti 


